



TERMO DE REFERÊNCIA

1. INFORMAÇÕES PRIMÁRIAS:	
Órgão Requerente: - Secretaria Municipal de Educação e Cultura. - Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - Secretaria Municipal de Assistência Social - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos	Descrição de categoria de investimento: (X) Aquisição () Contratação de Serviços

2. MODALIDADE E O TIPO DE LICITAÇÃO:	
Modalidade de Licitação: () Concorrência - Art. 22 § 1º, Art. 23 incisos I e II alínea c da Lei nº 8.666/93. () Tomada de Preço - Art.22 §2º, Art.23 incisos I e II alínea b da Lei nº 8666/93. () Convite - Art. 22 §3, Art.23 incisos I e II alínea a da Lei nº 8.666/93. () Concurso - Art. 22 § 4º da Lei nº 8.666/93. () Leilão - Art. 22 § 5º da Lei nº 8.666/93. () Dispensa de Licitação - Art. 24 da Lei nº 8.666/93. () Inexigibilidade de Licitação - Art. 25 da Lei nº 8.666/93. () Pregão Eletrônico – SRP - Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei no 8.666/93. () Pregão Eletrônico – Tradicional - Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei no 8.666/93. (X) Pregão Presencial – SRP - Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei no 8.666/93. () Pregão Presencial – Tradicional - Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei no 8.666/93. () Lei Municipal 2738/2017.	Tipo de Licitação: Art. 45, incisos I ao IV, da Lei nº 8.666/93: () Menor Preço Global (X) Menor Preço por item () Menor Preço Lote () Melhor Técnica () Técnica e Preço () Maior Lance ou Oferta () Não se enquadra.

3. DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL:
(X) Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração); (X) Lei Complementar nº 123/2006 (Institui o Estatuto Nacional da Microempresa e Empresa de Pequeno Porte) e alterações posteriores; (X) Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão); (X) Decreto Municipal nº 176/2006 e 044/2013 que regulamenta Sistema de Registro de Preços no Município. (X) Lei Municipal nº 2738/2017 que dispõe sobre tratamento diferenciado as ME e EPP. (X) E demais disposições a serem estabelecidas no Edital de Licitação e em seus Anexos.

4. DO OBJETO:
O presente Termo de Referência tem por finalidade definir o conjunto de elementos que nortearão o procedimento para o “REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E



EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MÓVEIS, ELETRODOMÉSTICOS, UTENSÍLIOS E DESCARTÁVEIS, PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO, SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS” conforme condições e quantidades necessárias.

5. DA JUSTIFICATIVA:

5.1. A Secretaria Municipal de Educação e Cultura necessita adquirir Equipamentos, Móveis, Eletrodomésticos, Utensílios e Descartáveis para serem utilizados nas cozinhas das Escolas e Cemeis Municipais com a finalidade de auxiliar na produção da alimentação escolar e contribuir para a melhoria na organização do ambiente de trabalho.

5.2. A Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento necessita adquirir Equipamentos, Móveis, Eletrodomésticos e Utensílios para serem utilizados nas cozinhas das unidades de saúde, para atendimento de pacientes e servidores.

5.3. A Secretaria Municipal de Esporte e Lazer necessita adquirir Equipamentos, Móveis, Eletrodomésticos e Utensílios para serem utilizados no setor administrativo da própria Secretaria e para eventos a serem realizados.

5.4. A Secretaria Municipal de Assistência Social necessita adquirir Equipamentos, Móveis, Eletrodomésticos e Utensílios para serem utilizados para equipar as unidades do serviço de acolhimento para crianças, adolescente e mulheres. Serviços que acolhem pessoas em situações de risco, afastadas de suas famílias por decisão judicial ou por se encontrarem em vulnerabilidade social ou violação de direitos por violência física e sexual, negligência, abandono, bem como a padaria que produz lanche para atender as três unidades de CRAS, CREAS, Centro de Convivência do Idoso, encontros e capacitações realizados para esta Secretaria.

5.5. A Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos necessita adquirir Equipamentos, Móveis, Eletrodomésticos e Utensílios para serem utilizados na cozinha da própria Secretaria para colaboradores e usuários.

6. DA ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS:

6.1. Conforme anexo I.

7. VALOR ESTIMADO DE CONTRATAÇÃO:

-Secretaria Municipal de Educação e Cultura: **R\$ 1.108.372,31** (um milhão cento e oito mil trezentos e setenta e dois reais e trinta e um centavos)

-Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento: **R\$ 199.028,13** (cento e noventa e nove mil e vinte e oito reais e treze centavos)

-Secretaria Municipal de Esporte e Lazer: **R\$ 36.821,32** (trinta e seis mil oitocentos e vinte e um reais e trinta e dois centavos)

-Secretaria Municipal de Assistência Social: **R\$ 335.584,61** (trezentos e trinta e cinco mil quinhentos e oitenta e quatro reais e sessenta e um centavos)

-Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos: **R\$ 16.305,91** (dezesseis mil trezentos e cinco reais e noventa e um centavos)

Valor total de referencia: **R\$ 1.696.112,28** (um milhão seiscentos e noventa e seis mil cento e doze reais e vinte e oito centavos)

8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

8.1. Conforme anexo II.

9. PRAZOS E FORMA DE EXECUÇÃO:



9.1. Todos os produtos deverão ser entregues no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos após o repasse da Autorização de Fornecimento.

9.2. Para os materiais em madeira, que deverão ser fabricados, o prazo máximo é de 30 (trinta) dias para a entrega após o repasse da Autorização de Fornecimento.

9.3. É responsabilidade da empresa fornecedora a entrega dos itens nas quantidades, prazos estipulados e ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS EXIGIDAS (conforme anexo I), bem como nas condições estabelecidas nesse termo;

9.4. Os equipamentos deverão ser entregues no Patrimônio Central da Prefeitura Municipal de Sorriso, de acordo com o cronograma de entrega estipulado pelas Secretarias, além de serem descarregados, montados e instalados de acordo com seu uso, ou seja, nos locais definidos;

9.5. No caso de armários navais e demais, os mesmos deverão ser instalados em cada Unidade Escolar ou conforme cronograma definido pelas Secretarias solicitantes;

9.6. Os produtos deverão ser conferidos na presença do responsável pelo recebimento de mercadorias e pelo fiscal de contrato estipulado por portaria;

9.7. Os produtos deverão ser testados no local da entrega na presença do responsável pelo recebimento e todo e qualquer problema decorrente, a empresa detentora da Ata deverá fazer a devida troca do item no prazo máximo de 5 (cinco) dias, arcando com todas as despesas decorrentes da locomoção e troca do item ou serviço, para produtos que não funcionem ou se apresentem defeituosos e não atendam as especificações;

9.8. A empresa detentora da Ata deverá fazer a manutenção do produto, pelo prazo do tempo de garantia deste ou conforme as Secretarias solicitarem dentro do prazo de vigência da licitação;

9.9. Os itens serão solicitados pela CONTRATANTE de forma parcelada, e, somente serão atestados os que forem solicitados;

9.10. Apresentadas irregularidades ou defeitos pelo fiscal a contratada será notificada e terá prazo de 10 dias para proceder à regularização. Findo esse prazo, em não se manifesto ou não regularizando, o Gestor de Contrato certificará o fato e submeterá ao Ordenador de Despesa (Prefeito Municipal) para que se manifeste quanto à rescisão contratual;

9.11. Apresentada a Nota Fiscal, caberá ao fiscal do contrato atestar a regular entrega dos itens e serviços, encaminhando o documento para as providências relativas aos pagamentos aprovados pela fiscalização;

9.12. O pagamento será efetuado de acordo com DECRETO que estabelece a programação financeira de protocolo e pagamento para o exercício, disponibilizado no site www.sorriso.mt.gov.br;

9.13. As empresas poderão apresentar no dia da licitação folders/catálogos ou fichas técnicas de cada do produto cotado para auxiliar a equipe técnica na conferência das especificações técnicas.

10. GERENCIAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO:

10.1. Atuarão como fiscais de contrato da presente aquisição:

-Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO E CULTURA os servidores:

Titular: **Sra. DANÚBIA CORADINI**

Substitutos: **Sra. LIGIANE BAZZO DA SILVA e Sra. LIDIANE KOLLING OBERHERR.**

-Secretaria Municipal de SAÚDE E SANEAMENTO os servidores:

Titular: **Sr. MATHEUS LEANDRO FREIRIA**

Substituto: **Sra. FERNANDA CAMPOS.**

-Secretaria Municipal de ESPORTE E LAZER os servidores:



Titular: **Sr. CLAUCIR RODRIGUES TEIXEIRA**
Substituto: **Sr. JÚLIO CÉSAR MOURA.**

-Secretaria Municipal de ASSISTÊNCIA SOCIAL os servidores:

Titular: **Sra. ANDRÉIA MEDEIROS GOULART**
Substituto: **Sr. CEZAR VIANA LUCENA.**

-Secretaria Municipal de OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS os servidores:

Titular: **Sr. NELSON KUMMER**
Substituto: **Sr. FÁBIO MIGUEL DOS SANTOS.**

11. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

11.1. O prazo de validade do Registro de Preços é de 12 (doze) MESES, contados da data de assinatura.

12. DAS SANÇÕES/PENALIDADES:

Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).

13. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

É vedado caucionar ou utilizar a Ata de Registro de Preços e/ou contrato decorrente do presente instrumento para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa autorização da Administração.

14. DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO:

14.1. HABILITAÇÃO JURÍDICA: Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).

14.2. REGULARIDADE FISCAL: Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).

14.3. QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA: Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).

14.4. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA PESSOA JURÍDICA: Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão). As exigências específicas de cada produto encontram-se descritas conforme anexo I.

Sorriso – MT, 18 de outubro de 2019.

LÚCIA KORBES DRECHSLER
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA



LUIZ FÁBIO MARCHIORO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

EMÍLIO BRANDÃO JÚNIOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

JUCÉLIA GONÇALVES FERRO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACÁCIO AMBROSINI

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS



ANEXO I

ITEM	CÓDIGO TCE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS	QUANT. TOTAL	VALOR MEDIO	VALOR TOTAL
1	130316-3	AMASSADEIRA INDUSTRIAL DE PÃO RÁPIDA COM CAPACIDADE PARA 25 KG: AMASSADEIRA SEMI RAPIDA VERTICAL - NA VOLTAGEM DE 110/220V, COM CAPACIDADE PARA AMASSAR 25 KGS DE MASSA, MEDINDO (900 X 450 X 890) MM, MOTOR COM POTENCIA DE 3 CV E MOTOR TRIFASICO COM 01 VELOCIDADE - Equipamento fabricado em aço carbono 1020, com acabamento em pintura epoxi, bacia em aço inox e batedores em ferro fundido. Capacidade de produção 25kg, potência monofásica 4 cv/4000w, voltagem 220v.	UND				2		2	R\$ 8.683,50	R\$ 17.367,00
2	381573-0	ARMÁRIO DE CRESCIMENTO COM 20 ASSADEIRAS: CAMARA DE FERMENTACAO - CONSTITUIDA EM TUBO GALVANIZADO DE 1" (POLEGADA),ESTUFA ESQUELETO DE CRESCIMENTO PARA PAO DOCE,COM 20 ASSADEIRAS,TAMANHO DO ARMARIO (60,00 X 40,00 X 3,50)CM,SEM COMANDO,SEM POTENCIA,SEM VOLTAGEM - ARMÁRIO DE CRESCIMENTO COM 20 ASSADEIRAS: Fabricado em aço carbono, com chapa de aço fina nº 26, acabamento em pintura epóxi; com rodízios com travas. Assadeiras fabricadas em aço inox com 5 tiras com capacidade para 25 pães de 50g, com fundo em tela de alumínio perfurada com dimensões de L=58cm e C=70cm.	UND				4		4	R\$ 3.100,84	R\$ 12.403,36
3	263653-0	ARMÁRIO EM MDF 4 PORTAS: ARMARIO - TIPO FECHADO,MDF,COM 04 PORTAS,PARA GUARDAR ALIMENTOS - ARMÁRIO EM MDF 4 PORTAS: Armário em MDF naval 4 portas (2,00x2,60x0,61 - Comprimento x altura x largura), branco, com prateleiras em espessura de 25 mm, laterais e portas de 15 mm, pés cromados de 15 cm de altura, portas com perfil puxador em todo o comprimento com 6 dobradiças em cada porta.	UND	5	5	2	2	1	15	R\$ 5.646,00	R\$ 84.690,00
4	420397-6	ARMÁRIO EM MDF 6 PORTAS: ARMARIO - TIPO FECHADO COM 08 COMPARTIMENTOS E 08 PORTAS COM FECHADURA PRATELEIRA DIVISORIA EM CADA COMPARTIMENTO. PES EM METAL,EM MDF NAVAL NA COR BRANCA,MEDINDO 2,20X1,65X0,40M(ALTXLARGXPROF),PARA GUARDAR MATERIAL DE LIMPEZA - Armário em MDF naval 6 portas (3,00x2,60x0,61 - Comprimento x altura x largura), branco, com prateleiras em espessura de 25 mm, laterais e portas de 15 mm, pés cromados de 15 cm de altura, portas com perfil puxador em todo o comprimento com 6 dobradiças em cada porta.	UND	15	4	2	1		22	R\$ 8.418,33	R\$ 185.203,26



5	38636-7	ARMÁRIO PARA USO ODONTOLÓGICO: ARMARIO PARA USO ODONTOLOGICO - CONFECCIONADO EM MADEIRA COMPENSADA REVESTIDA INTERNA E EXTERNAMENTE EM FORMICA OU LAMINADO, BASE FIXA COM RODAPE, COM APROXIMADAMENTE 50CM LARGURA X 90CM ALTURA X 45CM DE PROFUNDIDADE, ACOMPANHA 4 GAVETAS REVESTIDAS, COM RODIZIOS E PUXADORES, TIPO DE ARMARIO: MODULO GAVETEIRO, DE COR CLARA, COM 5 ANOS DE GARANTIA - Armário para uso odontológico, confeccionado em MDF revestida interna e externamente em fórmica ou laminado, com 4 rodas na base, com aproximadamente 1,25 cm largura x 64 cm altura x 58 cm de profundidade. Acompanha 4 gavetas e 2 portas revestidas, com rodízios e puxadores, cor branco.	UND	10				10	R\$ 1.162,00	R\$ 11.620,00
6	0007726	BALANÇA INFANTIL DIGITAL: BALANCA ANTROPOMETRICA - BALANCA ANTROPOMETRICA INFANTIL - ESPECIFICACOES TECNICAS MINIMAS: COM MODO DE OPERACAO DIGITAL; BIVOLT AUTOMÁTICO; CONCHA ANATOMICA CONSTRUIDA EM POLIPROPILENO; DISPLAY DE PESO EM NO MINIMO 5 DIGITOS; DISPLAY/VISOR COM LED VERMELHO DE ALTO BRILHO; APROVADO PELO INMETRO - Balança infantil digital, estrutura fabricada em aço carbono. Capacidade de pesagem até 15kg com divisões a cada 5 gramas. Com bandeja em formato de concha anatômica produzida em polipropileno injetado em material anti germes, medindo 54 x 30 cm. Possui concha injetada para melhor acomodar o bebê. Cobertura em ABS. Pés reguláveis. Função TARA, até 15 kg. Display com 6 dígitos. Chave seletora de tensão de 110/220V. Aferida pelo INMETRO.	UND			2		2	R\$ 788,30	R\$ 1.576,60
7	181030-8	BALANÇA MECÂNICA INDUSTRIAL: BALANCA PLATAFORMA - EM FERRO FUNDIDO, DO TIPO MECANICA, COM CAPACIDADE DE PESAGEM DE 150KG A 200KG - Balança mecânica industrial com plataforma até 150 kg. Em chapa de aço carbono SAE-1020, pés com regulagem de altura, réguas em alumínio cromado, pintura esmalte martelado na cor cinza média, sistema de reução mecânica contra impactos. Sensibilidade de 50g, plataforma de 28,5x37cm, coluna fixa de 30 cm. Modelo para balcão.	UND	1		3		4	R\$ 1.173,78	R\$ 4.695,12
8	28163-8	BANCOS EM MADEIRA 2,60M: Bancos em madeira Angelim-Pedra com encosto, com pés reforçados para refeitório de Cemeis. Altura do assento: 36 cm, Altura do encosto: 32 cm, Largura do banco: 30 cm, Comprimento do banco: 2,60 cm. - BANCO ESCOLAR - EM MADEIRA, PARA REFEITORIO, COM ESTRUTURA EM ACO TUBULAR, E ASSENTO MEDINDO (2000 X 300)MM COM TOLERANCIA DE +/- 5%, NA ALTURA DE 45 CM, REVESTIDO EM FORMICA.	UND	40				40	R\$ 913,33	R\$ 36.533,20
9	157535-0	BANCOS EM MADEIRA 5,00M: BANCO - MADEIRA, EM BANCO CANGALHA EM MADEIRA - Bancos em madeira Angelim-Pedra com encosto, com pés reforçados para refeitório de Escolas. Altura do assento: 44 cm, Largura do banco: 33 cm, Comprimento do banco: 5,00 cm.	UND	20				20	R\$ 1.397,33	R\$ 27.946,60



10	0008739	BATEDEIRA PLANETÁRIA: BATEDEIRA - BATEDEIRA, 110V, COM 8 VELOCIDADES, 3 TIPOS DE BATEDORES EM METAL, CAPACIDADE DA TIGELA: 4L, TRAVA DE SEGURANÇA E BASE ANTIDERRAPANTE, COR: BRANCA - Batedeira planetária, 127 V, Modelo: SX80 - Dimensão do Produto (LxAxP): 24,4x34,9x40 cm. Possui 05 velocidades, 300 W de potência, três tipos de batedores em metal (batedor em aço inoxidável, batedor em policarbonato em formato especial e batedor em policarbonato no formato de gancho), tigela com capacidade de 3,8 litros, rosqueada na base, alimentador para acoplar à tigela e adicionar ingredientes, ventosas na base, para melhor fixação do aparelho, saliência no fundo da tigela e discos de regulagem. Bocal alimentador transparente e feito em San Cristal para adicionar ingredientes durante o funcionamento evitando respingos. Botão de velocidade rotativo com textura suave ao toque que proporciona melhor controle das velocidades. Botão de Abertura: acionamento mais fácil e prático para abertura do produto e manuseio dos batedores. Porta-fio para facilitar a conservação do fio e acondicionamento do produto.	UND	4			3		7	R\$ 478,98	R\$ 3.352,86
11	266675-8	BEBEDOURO COLUNA ELÉTRICO PARA GARRAFÃO: BEBEDOURO ELETRICO - DE COLUNA, PARA GARRAFÃO DE 10 OU 20 LITROS, COM 02 TORNEIRAS PARA AGUA NATURAL E GELADA, GABINETE EM AÇO, COM ALÇAS LATERAIS E TERMOSTATO EXTERNO, COR A DEFINIR, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE REFRIGERAÇÃO DE 3,5 LITROS DE ÁGUA POR HORA, MEDIDAS A DEFINIR, 220 V, COM POTÊNCIA DE 150 W (COM TOLERÂNCIA DE ± 10%), GARANTIA MÍNIMA DE 36 MESES - Compatível com galões de 20 e 10 litros de água, com duas torneiras embutidas, fornece água gelada e natural, bandeja de água removível, capacidade de 3,5 L/h, frequência 60Hz, potência 112w, controle externo de temperatura: termostato frontal. Dimesões: A= 99cm; L= 31,3cm; P= 31,1cm	UND				4		4	R\$ 555,00	R\$ 2.220,00
12	378898-9	BEBEDOURO INDUSTRIAL: BEBEDOURO ELETRICO - DO TIPO INDUSTRIAL. COM CAPACIDADE DE 100 LITROS NO RESERVATORIO. TRES TORNEIRA FRONTAIS CROMADAS, APARADOR DE AGUA FRONTAL EM CHAPA DE INOX COM DRENO. ISOLAMENTO TERMICO INJETADO EM POLIURETANO EXPANDIDO, SERPENTINA INTERNA EM ACO INOX 304, REFRIGERADO A GAS ECOLOGICO R134. MOTOR HERMETICO, REVESTIMENTO EXTERNO EM CHAPA DE INOX, NA COR DO PROPRIO REVESTIMENTO, COM RESERVATORIO INTERNO EM ACO INOX 304 E SISTEMA DE OSMOSE REVERSA ACOPLADO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1300X600X650MM (ALT. XLARG. XPROF.), COM VOLTAGEM DE 220V, APROVADO PELO IMETRO - Bebedouro industrial. Medidas: 60x40x152. Isolação: poliuretano injetado. Material: aço inox/tubulação aço inox, com 02 (duas) torneiras frontais e 01 (uma) vazão total na lateral. Gás: livre de CFC (totalmente ecológico). Compressor 1/8, voltagem 110. Filtro com carvão ativado com troca de refil a cada 06 (seis) meses. Flexível para instalação. Pés em metalão galvanizado. Capacidade: 100 Litros/hora. Garantia: 06 (Seis) meses. Certificado pelo INMETRO.	UND	16	3	2	5	3	29	R\$ 1.898,33	R\$ 55.051,57
13	58683-8	CARRINHO DE TRANSPORTE 3 BANDEJAS EM AÇO INOX: CARRO DE TRANSPORTE - EM ACO INOX, TIPO BANDEJA, ABERTO COM 03 PLANOS, MEDINDO < 900 X 600 X 900 > MM, RODAS DE BORRACHA, COM 04 RODAS, COM CAPACIDADE PARA 200 KGS - Carrinho de transporte com 3 prateleiras/bandejas. Estrutura 100% em aço inox. Inclui alça para manuseio e pés em tubos 20x20mm, com rodizio industrial 4 unidades. Os pés precisam ter travas de segurança. Capacidade de carga 200kg. Dimensões 1000x600x980 mm (CxLxP).	UND	15	1		1		17	R\$ 1.348,67	R\$ 22.927,39



14	00025703	CILINDRO DE MASSA COLUNA INDUSTRIAL COM CAPACIDADE PARA 7 KG: CILINDRO - DO TIPO ELETRICO, ROLOS DO CILINDRO EM ACO INOX 304, ESPACAMENTO ENTRE CILINDROS: 10 MM, LATERAIS DOS ROLOS COM ROLAMENTOS BLINDADOS, BASE E CARENAGEM DO CILINDRO EM ACO INOX, CORTADOR EM NILON VIRGEM PARA MASSA TALHARIM, SUPORTA CARGA DE TRABALHO DE ATE 45 MINUTOS CONTINUOS, ALIMENTACAO MOTOR: DE CV VOLTAGEM: BIVOLT FREQUENCIA: 60HZ POTENCIA NOMINAL: 300 / 215W CONSUMO APROXIMADO: 0,35 KW/H, ITENS INCLUSOS 1 MAQUINA DE MASSA COM CORTADOR DIMENSOES TAMANHO: (AXLXP) 24,5 X 60 X 36 CM PESO: 12,9 KG GARANTIA: 6 MESES. - Acabamento em pintura epóxi, fabricado com rolos em aço carbono 1020, revestidos em cromo duplo, montados em mananciais de ferro fundido; regulagem prática de espessura, motor totalmente fechado. Capacidade para 7 kg, potência 1 cv monofásico bivolt.	UND					2		2	R\$ 683,00	R\$ 1.366,00
15	287706-6	COIFA EM AÇO INOX: COIFA - EM ACO INOX AISI 304, LIGA 18.8, DE CENTRO TIPO CAIXA COM FILTROS, MEDINDO: (2.300 X 1.300 X 450)MM, COM CALHA E DRENO PARA COLETA DE GORDURA. FILTROS FIRE GUARD EM ACO INOX - Especificação Técnica: Coifa industrial tipo ilha em aço inoxidável AISI 304 escovado, instalada, com exaustor e motor. Retangular medindo 2,00 x 1,60 m (CxL) e 0,6 m de altura da coifa e até 3,5 m de tubulação para exaustor de 40.	UND					2		2	R\$ 2.923,93	R\$ 5.847,86
16	224783-6	ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO: ESFIGMOMANOMETRO (ADULTO) - TIPO ADULTO, COM BRACADEIRA DE NYLON, COM FECHO DE METAL,, COM A APROVACAO E CALIBRACAO DO INMETRO. - Esfigmomanômetro adulto, aparelho de pressão adulta, completa, com manguito adulto, medida da braçadeira 51 x 14 cm, cor cinza, manômetro aneróide com visor graduado de 0 a 300mmhg, preciso e de fácil leitura; válvula de metal; manguito, pera e tubos conectados. Fabricados sem emendas de subpeças, com borracha especial com tratamento térmico, recozimento e polimento, com resistência e perfeita vedação, acondicionado em bolsa apropriada, embalagem individual. Possuir Registro no Ministério da Saúde. Garantia mínima de 2 anos após data de entrega.	UND	1						1	R\$ 92,81	R\$ 92,81
17	00014249	ESTERILIZADOR DE MAMADEIRAS: ESTERILIZADOR DOMESTICO - DO TIPO ESTERILIZADOR ELETRICO, PARA MAMADEIRA, A VAPOR, COM ALTA CAPACIDADE, QUE COMPORTA 06 MAMADEIRAS DE ATE 330 ML. - Esterilizador elétrico a vapor de mamadeiras. Inclui cesto para acessórios e uma pinça para remoção dos produtos. Esteriliza até 6 mamadeiras. Desligamento automático. Dimensões: (AxL) 30x20 cm.	UND					1		1	R\$ 110,00	R\$ 110,00
18	120132-8	ESTETOSCÓPIO RAPPAPORT ADULTO: AUSCULTADOR PARA ESTETOSCOPIO - UNISSON, TAMANHO ADULTO, CROMADO, RESISTENTE, COM MEMBRANA SENSIVEL, ACONDICIONADO EM INDIVIDUAL CONFORME DECRETO - Estetoscópio rappaport adulto, indicado para a ausculta cardiorrespiratória não invasiva do organismo. Completo, com tubo duplo para ausculta mais precisa e de alta resistência e inclui olivas e diafragmas para conversão em diferentes formas de uso. Olivas em silicone transparente com acabamento sem rebarbas, conjunto biauricular em metal cromado, flexível na curvatura do tubo Y, com diafragma de alta sensibilidade. Tubo Y em plásticos na cor preta.	UND	1						1	R\$ 51,19	R\$ 51,19



19	314855-6	EXAUSTOR DE PAREDE PARA COZINHA INDUSTRIAL 40 CM: EXAUSTOR CENTRIFUGO - TIPO VENTILADOR DE SIMPLES ASPIRAÇÃO A TRANSMISSÃO POR POLIAS E CORREIAS. CARACTERÍSTICAS: ROTOR DO TIPO DE PAS INCLINADAS PARA TRAS "LIMIT-LOAD"; RIGOROSAMENTE BALANCEADO ESTATICA E DINAMICAMENTE. SERA TOTALMENTE CONSTRUÍDO DE CHAPA DE AÇO CARBONO E CUBO DE FERRO FUNDIDO..CARCACA: ESPIRAL DE AÇO CARBONO, SIMPLES ENTRADA TOTALMENTE SOLDADA ELETRICAMENTE NERVURAS DE REFORÇO, COM FLANGES NA SUCCAO E DESCARGA. EIXO EM AÇO CARBONO SAE-1020, MONTADO SOBRE ROLAMENTO DE ESFERAS AUTO-ALINHANTES E MANCAIS DE FERRO FUNDIDO NODULAR,,ACOPLAMENTO: ATRAVES DE POLIAS DE ALUMINIO FUNDIDO E CORREIAS DE BORRACHA EM "V", SELECIONADAS PARA POTENCIA 1,4 VEZES MAIOR-ARRANJO "T1". MOTOR: ELETRICO TRIFASICO, 220/380V, 60 HZ, 04 POLOS, 1.750 RPM DA POTENCIA DE 3,0 HP, PINTURA: FUNDO ANTI-CORROSIVO,CARACTERISTICAS DIMENSIONAIS E OPERACIONAIS:DIAMETRO NOMINAL: Ø 450 MM. VAZAO DE AR: 5.790 M³/H. PRESSAO ESTATICA: 45 MMCA. ROTACAO: 1.750 RPM. CONSUMO: 2,1 BHP. COMPLETO COM JOGO DE POLIAS COM AS RESPECTIVAS CORREIAS## BASE COM TRILHOS ESTICADORES DE CORREIAS## BASE ANTI-VIBRANTE COM COXINS DE BORRACHA## CONEXAO FLEXIVEL NA SUCCAO, ESTRUTURA METALICA PARA SUSTENTACAO NA PAREDE EXTERNA. ACESSORIO: UM DAMPER CORTA-FOGO DO TIPO ELEMENTO TERMO-FUSIVEL PARA 70°C, MOLA DE TRACAO, PARA FUNCIONAMENTO NA EXAUSTAO DA COIFA LAVADORA DE GASES. - Exaustor de parede para cozinha industrial 40 cm, exaustor bivolt, de alta vazão, com pintura eletrostática, seguindo todos os padrões do INMETRO, potência de 95w, frequência de 60 Hz. Medidas aproximadas, A=40cm, L=40cm, P=22cm.	UND	45			5		50	R\$ 184,76	R\$ 9.238,00
20	0009711	FILTRO DE ÁGUA DE TORNEIRA: TORNEIRA - DE METAL CROMADA COM FILTRO PARA PAREDE, MEDIDA 1/2, UNIDADE. - Com 3 estágios de filtragem (camada pré-filtrante, carvão ativado, retenção de partículas).	UND	5			10		15	R\$ 60,50	R\$ 907,50
21	00016736	FOGÃO INDUSTRIAL 4 BOCAS: FOGAO INDUSTRIAL - EM AÇO INOX, A GAS, COM QUEIMADORES DUPLOS, 80X80X152CM, BAIXA PRESSAO, PINTURA ELETROSTATICA - Fogão industrial 4 bocas com forno. Estrutura em aço inox escovada, desmontável e modular; Perfil 5 cm reforçado; Grelhas em material fundido 30 x 30 cm;- Queimadores simples em material fundido chama dupla Ø 120 mm,e queimador duplo Ø 160 mm; Registros de estágios contínuos; Fogões de encosto (tubulação de um lado); Forno FSI-680NI.	UND	11			2	1	14	R\$ 3.076,67	R\$ 43.073,38
22	345638-2	FOGÃO INDUSTRIAL 6 BOCAS: FOGAO INDUSTRIAL - EM AÇO INOX ESCOVADO, DESMONTAVEL,A GAS,COM 6 BOCAS,MEDINDO 40X40CM,COM TODOS OS QUEIMADORES DUPLOS EM FERRO FUNDIDO,MANGUEIRA DE 1,20M APROVADA PELO INMETRO E REGISTRO,FORNO EXTERNO EM AÇO INOX ESCOVADO E MESA COM PERFIL DE 08 A 10CM,COM GARANTIA DE 12 MESES - Fogão industrial 6 bocas duplas com forno. Estrutura em aço inox escovada, desmontável e modular; Perfil 5 cm reforçado; Grelhas em material fundido 30 x 30 cm; Queimadores simples em material fundido chama dupla 120 mm,e queimador duplo 160 mm; Registros de estágios contínuos;- Fogões de encosto (tubulação de um lado); Forno FSI-680NI. Dimensões: 885x850x1085 mm (AxPxL).	UND	20			2		22	R\$ 3.755,00	R\$ 82.610,00



23	0003839	FORNO ELÉTRICO: FORNO - ELETRICO, CAPACIDADE 44 1 COR BARNCO VOLTAGEM 127 V POTENCIA 1 750 W TIMER ATE 120 MINUTOS COM AVISO SONORO - Forno elétrico com frontal em termoplástico branco, abertura ergonômica e corpo interno autolimpante. Traz também dourador, luz interna, timer de 0 a 2 horas com aviso sonoro e termostato para assar, dourar, tostar e gratinar os alimentos. Dourador, luz interna, luz piloto (indica quando o forno está ligado). Controle automático de temperatura, abertura ergonômica frontal em termoplástico, grade cromada removível e ajustável (2 alturas), bandeja esmaltada para resíduos, corpo interno autolimpante, corpo externo pintado branco, termostato de 50°C a 320°C. Isolamento em fibra cerâmica e pés antiderrapantes. Volume 44 litros, Altura 360 mm, Largura 577 mm, Profundidade 490 mm.	UND	10			3		13	R\$ 529,17	R\$ 6.879,21
24	28620-6	FORNO ELÉTRICO INDUSTRIAL 8 ESTEIRAS: FORNO - TIPO INDUSTRIAL, FUNCIONAMENTO A GAS/ELETRICO, EM INOX, MODELO TURBO, MEDINDO (1800 X 1150 X 1460)MM, COM CAPACIDADE PARA ASSAR 700 PAES, COM ESTUFA E BANDEJAS, COM 1/2 CAMARAS SOBREPSTAS, DE GRADE REGULAVEL, CAMARA ISOLADA COM LA DE VIDRO, FIXADO SOBRE PES COM SAPATAS NIVELADORAS, COMANDO ELETRONICO E A VALVULA, CAMARA DE PORTA ISOLADA, ALIMENTACAO A GAS/ E NA VOLTAGEM 220/380 V - Forno em estrutura em aço com fino acabamento em pintura epoxi; acabamento frontal em aço inox; visor em vidro; iluminação interna; isolamento térmico em lâ basáltica; compatível com bandejas retas, perfuradas e flanders, controlador digital para programar o tempo de cozimento, temperatura e vapor. Capacidade de fornada de 200 und de 50 g. Motor 200v, trifásico 1/2 cv.	UND				3		3	R\$ 12.238,26	R\$ 36.714,78
25	95507-8	FORNO MICRO-ONDAS 45 LITROS: FORNO - TIPO DOMESTICO, MODELO MICROONDAS, EM ACO, COM MEMORIA PROGRAMAVEL, MEDINDO APROXIMADAMENTE (390 X 274 X 406)MM, PARA CAPACIDADE DE 41 L, CONTENDO: PRATO GIRATORIO, COM UMA CAMARA SOBREPSTAS, PAINEL COM MEMORIA PROGRAMAVEL, CAMARA ISOLADA COM LA DE VIDRO, FIXADO SOBRE SAPATAS, CONTROLE ATRAVES DE TERMOSTATO, NA VOLTAGEM 110/220V - Forno micro-ondas 45 litros. Cozinhar e descongelar alimentos; Função pré-programada para descongelamento de aves, carnes e peixes; Prato giratório; Relógio; Trava de segurança; Menu prato rápido; Tecla timer; Painel eletrônico; Tecla de descongelar. Frequência 60 Hz e dimensões 33,9x58,9x49,6cm (AxPxL). Classificação energética B.	UND				3	1	4	R\$ 1.096,67	R\$ 4.386,68
26	151027-4	FREEZER HORIZONTAL 305 LITROS: FREEZER - COM CAPACIDADE PARA 300 LITROS, NA VOLTAGEM DE 220 V, HORIZONTAL, COM 2 TAMPAS E GABINETE - Freezer horizontal 305 litros. 4 pés com rodízios, congelamento rápido, acionamento no painel frontal, dreno frontal, dupla função, termostato no painel frontal, permite seleção de uso como freezer ou refrigerador, gabinete interno e externo em chapa de aço pintado. Cor: Branco, capacidade total: 305 litros, consumo de energia mensal: 41,6 kWh/mês. Classificação energética: A. Número de tampas: 1 e voltagem: 110V. (AxLxP): 94x94,5x78. Armazenamento líquido 305 litros e bruto 307 litros.	UND	8			3		11	R\$ 2.148,33	R\$ 23.631,63



27	47031-7	FREEZER HORIZONTAL 519 LITROS: FREEZER - COM CAPACIDADE PARA 500 L (APROXIMADAMENTE), NA VOLTAGEM 220 V, TIPO COMERCIAL/HORIZONTAL, COM 01 COMPARTIMENTO - 02 TAMPAS - Freezer horizontal 519 litros. 4 pés com rodízios, congelamento rápido, acionamento no painel frontal, dreno frontal, dupla função, termostato no painel frontal, permite seleção de uso como freezer ou refrigerador, gabinete interno e externo em chapa de aço pintado. Cor: Branco, capacidade total: 519 litros, consumo de energia mensal: 84,6 kWh/mês. Classificação energética: D. Número de tampas: 2 e voltagem: 110V. (AxLxP): 96x147,3x78. Armazenamento líquido 519 litros e bruto 526 litros.	UND	16			3		19	R\$ 3.443,67	R\$ 65.429,73
28	261053-1	FREEZER VERTICAL 231 LITROS: FREEZER - VERTICAL, COM CAPACIDADE ACIMA 230 LITROS, COM PAINEL DE CONTROLE FRONTAL, TENSÃO 220V, NA COR BRANCA, CESTOS DESLIZANTES, 05 GAVETAS, UM COMPARTIMENTO DE CONGELAMENTO RÁPIDO, SELO PROCEL GARANTIA MÍNIMA DE 1 ANO - Freezer vertical 231 litros. Pés com rodízios, congelamento rápido, acionamento no painel frontal, dupla função, termostato no painel frontal, seleção de uso como freezer, porta reversível, 4 cestos deslizantes e removíveis e possui 1 gavetão. Cor: Branco, capacidade total: 231 litros, consumo de energia mensal: 41,2 kWh/mês. Classificação energética: A. Número de porta: 1 e voltagem: 110V. (AxLxP): 153,9x61,6x69,1. Armazenamento líquido 231 litros e bruto 260 litros.	UND	3			1		4	R\$ 2.838,33	R\$ 11.353,32
29	00012728	GELADEIRA COMERCIAL 6 PORTAS INOX: REFRIGERADOR - DO TIPO GELADEIRA COMERCIAL, CAMERA FRIA, COM CONTROLADOR ELETRONICO, COM 6 PORTAS, EM AÇO INOX, CAPACIDADE 1553L, VOLTAGEM 110/220V. - Refrigeração por ar forçado, faixa de temperatura de 0°C a 5°C, controle de temperatura por termostato, degelo manual, 3 níveis de prateleiras em grade aramada, bivolt, revestimento interno em aço pré pintado branco, revestimento externo em aço inox 430 brilhante, capacidade pra 1300L. Dimensões: C=1,8m; L=0,6m; A=2,1m.	UND	8			2		10	R\$ 6.838,25	R\$ 68.382,50
30	28484-0	LIQUIDIFICADOR DOMÉSTICO: LIQUIDIFICADOR - MODELO DOMESTICO, COM 03 VELOCIDADES, COPO EM ACRILICO, COM CAPACIDADE PARA 1,5 L, NA VOLTAGEM DE 110 V - Liquidificador doméstico, 03 velocidades, com filtro e de fácil limpeza. Jarra resistente, lâmina em formato de estrela ProBlend para processar e misturar com eficácia, cabo confortável e bocal diferenciado que melhora o despejo. Capacidade total de 1,5 litros. Função pulsar. Material: Polipropileno e aço inoxidável. Recursos: armazenamento do cabo de alimentação, peças próprias para lava-louças, indicador de travamento para uso confiável, triturador de gelo. Dimensões: 19,5x40,3x23,8 cm. 110 Volts.	UND	8			3		11	R\$ 116,23	R\$ 1.278,53
31	177446-8	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 6 LITROS: LIQUIDIFICADOR - INDUSTRIAL, EM INOX, 220V, EM EMBALAGEM ADEQUADA - Liquidificador industrial 6 litros. Copo e gabinete em aço inox escovado e componente flange do copo, aro da base e flange suporte do motor em plástico de engenharia na cor preta. Conjunto de hélice produzido em aço inox encruado, que proporciona maior resistência ao desgaste do fio de corte. Com chave liga/desliga mais função pulsar. Cabo elétrico com plug tripolar padronizado conforme norma NEMAWD1/74(5-15) e IEC 60083/75 (A5-A15). Potência 0,5CV/368W, Frequência 60Hz, Voltagem 127/220V, Altura 680.00 mm, Largura 290.00 mm, Profundidade 260.00 mm, Consumo 0.37kW/h, Peso Líquido 9.50 kg, Peso Bruto 10.60 kg, Capacidade Nominal 6l e Rotação 3500rpm.	UND	10			7		17	R\$ 705,90	R\$ 12.000,30



32	00012724	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 8 LITROS: LIQUIDIFICADOR - INDUSTRIAL, DE VELOCIDADE UNICA, EM ACO INOX, PARA 8 LITROS, CHAVE SELETORA PARA 110 OU 220 V, POTENCIA 1/2 CV. - Liquidificador industrial 8 litros. Copo e gabinete em aço inox escovado e componente flange do copo, aro da base e flange suporte do motor em plástico de engenharia na cor preta. Conjunto de hélice produzido em aço inox encruado, que proporciona maior resistência ao desgaste do fio de corte. Com chave liga/desliga mais função pulsar. Cabo elétrico com plug tripolar padronizado conforme norma NEMA WD1/74(5-15) e IEC 60083/75 (A5-A15). Potência 0,5CV/368W, Frequência 60Hz, Voltagem 127/220V, Altura 720.00 mm, Largura 310.00 mm, Profundidade 300.00 mm, Consumo 0.37kW/h, Peso Líquido 9.60 kg, Peso Bruto 10.90 kg, Capacidade Nominal 8l e Rotação 3500rpm.	UND	19			7		26	R\$ 762,97	R\$ 19.837,22
33	146900-2	MESA EM AÇO INOX COM RODAS: MESA - PARA COZINHA (ESCOLHA DE CEREAIS), EM ACO INOX PADRAO AISI 304 LIGA, NO FORMATO RETANGULAR, COM PERFIS (BORDAS)QUADRADAS, COM TAMPO MEDINDO (1500 X 600)MM, COM TOL. DE +/- 5%, E ESPESSURA MINIMA DO TAMPO DA MESA DE 1,27 MM (CHAPA 18), NA ALTURA TOTAL DE 850 MM, COM ESTRUTURA DE ACO INOX, DE SECAO TUBULAR DE NO MINIMO 7/8" DE DIAMETRO, E CHAPA DE ESPESSURA MINIMA DE 1,2 MM, COM BASE EM RODIZIOS, O MOVEL DEVERA SER ACONDICIONADO DE FORMA ADEQUADA, A GARANTIR O SEU RECEBIMENTO EM PERFEITO ESTADO - Mesa em aço inox 201 com prateleira lisa e rodas. Tamanho: 160x60x85 cm (CxLxA).	UND	22			4		26	R\$ 2.177,30	R\$ 56.609,80
34	171217-9	MESA PARA REFEITÓRIO DE CEMEIS: MESA - DE MADEIRA MACICA ANGELIN, NATURAL GRANDE PARA REFEITORIO - Mesa em madeira Angelim-Pedra para refeitório de Cemeis. Comprimento: 2,60 m, Largura: 65 cm, Altura: 60 cm.	UND	20					20	R\$ 1.258,70	R\$ 25.174,00
35	251903-8	MESA PARA REFEITÓRIO DE ESCOLAS: MESA - PARA REFEITORIO, EM MADEIRA ANGELIN, SEM REVESTIMENTO, NO FORMATO RETANGULAR, COM TAMPO MEDINDO (1,20 X 1,00)M, ESPESSURA 3CM, COM ALTURA DE 85CM, COM ESTRUTURA DE MADEIRA ANGELIN, COM ESTRUTURA ENVERNIZADA, COM TAMPO TAMPO COM COR NATURAL - Mesa em madeira Angelim-Pedra para refeitório de Escolas. Comprimento: 4,95 m, Largura: 88 cm, Altura 77 cm.	UND	10					10	R\$ 2.276,33	R\$ 22.763,30
36	345821-0	MULTIPROCESSADOR INDUSTRIAL: PROCESSADOR DE ALIMENTOS - MULTIPROCESSADOR 7 EM 1, COM FUNCAO LIQUIDIFICADOR, PROCESSADOR, TRITURADOR, EXTRATOR DE SUCOS., LAMINAS EM ACO INOXIDAVEL, 220 VOLTS - 60HZ, CABO DE FORCA COM DUPLA ISOLACAO E PLUGUE DE TRES PINOS, ATENDENDO A NOVA NORMA ABNT NBR 14136, EM EMBALAGEM APROPRIADA, MANUAL DE INSTRUÇOES, CERTIFICADO DE GARANTIA E ASSISTENCIA TECNICA COMPROVADA. - Multiprocessador industrial, com 6 discos e vasilha coletora em aço inoxidável, sendo 1 ralador, 02 fatiadores (1.5 e 3.0) 03 desfiadores (3.0, 5.0 e 8.0) e dois bocais de alimentação com diâmetros de 60 e 104 mm, pés antiderrapantes e tensão bivolt.	UND	7			3		10	R\$ 3.285,52	R\$ 32.855,20



37	378555-6	PEDRA GRANITO: PEDRA DE GRANITO - PARA CONFECCAO DE BALCOES, MONTANTES, SOLEIRAS E APLICACAO EM PISO, NA COR CINZA SIENA - (M²) Pedra granito para pias de cozinha, nas cores cinza andorinha ou ocre, com duplo acabamento, cantoneiras e instalada no local solicitado.	M²	100	100	10	210	R\$ 559,43	R\$ 117.480,30
38	00011057	PROCESSADOR DOMÉSTICO: PROCESSADOR DE ALIMENTOS - DOMESTICO, LAMINAS MULTIFUNCAIONAIS ACO INOX, TIGELA EXTRA GRANDE, COM CAPACIDADE APROX. 2 LITROS\3KG LIQUIDOS\MASSA, 2 AJUSTES DE VELOCIDADE E FUNCAO PULSAR, DETECCAO DE TAMP A E TIGELA E FREIO MECANICO DE 1,5S. MOTOR COM POTENCIA DE 700W, VOLTAGEM: 110V E 220V, CERTIFICADO PELO INMETRO - Processador doméstico, com 3 velocidades. Apresenta 750 watts de potência, além de ser 3 em 1 (processador, espremedor e liquidificador). Capacidade 1,5 litros. Trava de segurança. Modelo: RI7636. Apresenta 10 acessórios.	UND			3	3	R\$ 487,17	R\$ 1.461,51
39	297588-2	REFRIGERADOR 459 LITROS: REFRIGERADOR - COM CAPACIDADE PARA 450 LITROS,MODELO FROST FREE DUAS PORTAS,NA COR BRANCA,USO DOMESTICO,220V,COM SELO PROCEL A - Refrigerador frost free, duplex 459 litros; Puxadores externos: resistentes; Compartimentos exclusivos que auxiliam a organização; Freezer com capacidade para 113 litros; Compartimento para congelamento rápido; Paineleletrônico; Prateleiras nas portas, removíveis, e internas reguláveis em vidro temperado; Pés niveladores frontais e rodízios traseiros; Separador de garrafas; Cesta para ovos; Compartimento extra frio; Porta laticínios; Recipiente para gelo; Timer; Iluminação interna; Classificação energética A. Cor: branco. Dimensões: 1955x705x790mm. Voltagem 110 v.	UND	16		3	19	R\$ 3.303,33	R\$ 62.763,27
40	106844-0	VENTILADOR DE PAREDE 50CM: VENTILADOR - TIPO DE PAREDE, OSCILANTE, COM GRADE PROTETORA, 03 PAS EM PLASTICO, COM DIAMETRO DE 50 CM, VELOCIDADE GRADUAL, NA VOLTAGEM 110/220 V - oscilação horizontal automática, com 6 pás em plástico de engenharia, grade de aço, 200w de potência, bivolt seletivo,pintura eletrostática, diâmetro 50cm.	UND			8	8	R\$ 167,50	R\$ 1.340,00
41	110277-0	ABRIDOR DE LATAS E GARRAFAS: ABRIDOR DE RECIPIENTES - TIPO ABRIDOR DE LATAS, EM ACO INOX, PEQUENO, COM 01 FACE, 02 FUNCOES - Abridor de latas e garrafas em aço inox.	UND			10	10	R\$ 4,06	R\$ 40,60
42	283915-6	ASSADEIRA EM ALUMÍNIO: ASSADEIRA - EM ALUMINIO, PARA BOLO DE ROLO,MEDINDO (60 X 40 X 1)CM (COMP X LARG X ALT),CAPACIDADE APROXIMADA DE 1 LITRO,ALTURA DE 1CM,COM ESPESSURA DE 1MM - Assadeira retangular, em alumínio. Dimensões: 46x33x5 cm.	UND	40		60	100	R\$ 49,17	R\$ 4.917,00
43	312117-8	ASSADEIRA PARA ROCOMBOLE: FORMA - FORMA ASSADEIRA RETANGULAR EM ALUMINIO, 60 CM X 40 CM X 08 CM DE ALTURA APROXIMADAMENTE, N° 05, CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. - Assadeira retangular fabricada em alumínio, medindo C= 40cm; L= 30cm e A= 2cm.	UND			30	30	R\$ 39,68	R\$ 1.190,40



44	00012177	ASSADEIRA RETANGULAR EM ALUMINIO CÔNICA: FORMA - FORMA ASSADEIRA RETANGULAR EM ALUMINIO, 60 CM X 40 CM X 08 CM DE ALTURA APROXIMADAMENTE, N° 05, CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. - Assadeira retangular em aluminio cônica fabricada em aluminio e reforçada com arame nas bordas, medindo 58x70x3,5.	UND				30	30	R\$ 76,06	R\$ 2.281,80
45	299296-5	AVENTAL: AVENTAL - AVENTAL DE SEGURANCA, CONFECCIONADO EM TELA SINTETICA TREVIRA REVESTIDO DE PVC, COM FORRO, VINIL TRANSPARENTE, AMBAS AS FACES COM QUATRO ILHOSES E TRES TIRAS, COMPRIMENTO TOTAL DE 1200 MM E LARGURA DE 695 MM, SEM BOLSOS, SEM MANGAS. - Avental de segurança, confeccionado em vinil, ilhoes e cordões para ajustes. Dimensões: 1,2mx0,70m.	UND				30	30	R\$ 10,18	R\$ 305,40
46	90341-8	BABADOR INFANTIL DE PLÁSTICO: BABADOR - EM POLIETILENO, COM MEDIDAS APROXIMADAMENTE DE 34 X 34 CM (+/- 1), ATOXICA, IMPERMEAVEL, COM UMA DAS FACES RECOBERTAS POR FINA PELICULA PLASTICA TRANSPARENTE, USO DESCARTAVEL, EMBALADO EM PACOTES COM 50 UNIDADES CADA - Babador infantil de plástico, impermeável, fácil limpeza, resistente à machas. Material confortável e durável. Fechamento com botão de pressão e duas regulagens de tamanho. Possui bolso frontal cata-migalhas. Tamanho aberto: 22x20 cm.	UND	100			20	120	R\$ 9,43	R\$ 1.131,60
47	00015407	BACIA PLÁSTICA CANELADA 30 LITROS: BACIA - KIT DE BACIAS, PLASTICA EM VARIAS DIMENSOES, COMPOSTA POR 01 BACIA DE APROX 27 LT, 01 BACIA DE APROX 17 LT, 01 BACIA DE APROX 08 LT - Bacia plástica redonda, canelada, reforçada, 30 litros, plástico resistente – a embalagem deverá conter dados de procedência e identificação.	UND	60	30		15	105	R\$ 16,87	R\$ 1.771,35
48	385476-0	BACIA PLÁSTICA CANELADA 50 LITROS: BACIA - KIT DE BACIAS, PLASTICA EM MATERIAL VIRGEM, EM VARIAS DIMENSOES, MODELO CANELADA, REFORCADA, - Bacia plástica redonda, canelada, reforçada, 50 litros, plástico resistente – a embalagem deverá conter dados de procedência e identificação.	UND	60	30		15	105	R\$ 23,90	R\$ 2.509,50
49	0002013	BACIA PLÁSTICA MÉDIA: BACIA - EM PLASTICO RESISTENTE, COM CAPACIDADE PARA 11 LITROS - Bacia plástica média, bacia redonda, fabricada em plástico de alta resitência com capacidade de 10 a 14L.	UND	30			15	45	R\$ 10,81	R\$ 486,45
50	0002541	BACIA PLÁSTICA PEQUENA: BACIA - EM PLASTICO RESISTENTE, COM CAPACIDADE PARA 4 LITROS, CORES DIVERSAS - Bacia plástica pequena, bacia redonda, fabricada em plástico de alta resitência com capacidade de 3 a 5L.	UND	30			15	45	R\$ 7,34	R\$ 330,30
51	175694-0	BALDE PLÁSTICO EXTRAFORTE COM ALÇA: BALDE - DE POLIETILENO, PLASTICO DE ALTA DENSIDADE, COM CAPACIDADE DE 12 LITROS, COM ALCA EM ACO GALVANIZADO, COR PRETO - Balde plástico extraforte com alça, fabricado em plástico com capacidade para 12 litros.	UND				30	30	R\$ 8,39	R\$ 251,70
52	00012168	BANDEJA: BANDEJA - BANDEJA RETANGULAR EM INOX 40 CM X 30 CM - Bandeja retangular em aço inox medindo 30x40x2cm.	UND				30	30	R\$ 36,19	R\$ 1.085,70



53	138319-1	BANDEJA BIOPRÁTICA MULTI-USO 7,5 LITROS: BANDEJAS - DE PLASTICO RESISTENTE A ALTA TEMPERATURA, MEDINDO (30 X 22 X 7)CM, NO FORMATO RETANGULAR, MODELO LISA - Bandeja de polipropileno, de cor branca, retangular, resistente a 80° para água quente. Capacidade mínima de 7,5 litros. Dimensões: 43,5x29,6x7,5cm (CxLxA).	UND	80	5	30	115	R\$ 35,92	R\$ 4.130,80	
54	138320-5	BANDEJA BIOPRÁTICA MULTI-USO 12 LITROS: BANDEJAS - DE PLASTICO RESISTENTE A ALTA TEMPERATURA, MEDINDO (43 X 29 X 7)CM, NO FORMATO RETANGULAR, MODELO LISA - BANDEJA BIOPRÁTICA MULTI-USO 12 LITROS: Bandeja de polipropileno, de cor branca, retangular, resistente a 80° para água quente. Capacidade mínima de 12 litros. Dimensões: 53,2x37,3x8,6cm (CxLxA). - Bandeja de polipropileno, de cor branca, retangular, resistente a 80° para água quente. Capacidade mínima de 12 litros. Dimensões: 53,2x37,3x8,6cm (CxLxA).	UND	80	25	30	135	R\$ 52,13	R\$ 7.037,55	
55	417275-2	BANDEJA INOX COM 6 DIVISÓRIAS: BANDEJA - DE INOX, MEDINDO (40X16)CM, NO FORMATO RETANGULAR, SEM ALCA - Bandeja inox com 6 divisórias, fabricada em aço inox, com 6 divisórias. Medidas: C=40cm; L=30cm; A=2,1 cm.	UND			10	10	R\$ 74,95	R\$ 749,50	
56	164454-8	BOTIJÃO TÉRMICO 9 LITROS: BOTIJA O TERMICO - COMUM, EM PLATICO, COM TAMPA DE ROSCA COM ALCA, PARA AGUA, 9 LITROS, VERMELHO - Botijão termoplástico, com torneira serve fácil, tampa rosqueada, tripé e alça superior. Capacidade: 9 litros. Cores: azul e vermelho.	UND	30		7	30	67	R\$ 148,00	R\$ 9.916,00
57	165498-5	BOTIJÃO TÉRMICO 12 LITROS: BOTIJA O TERMICO - COMUM, EM PLASTICO, TAMPA DE ROSCA ALCA E TORNEIRA, PARA AGUA ETC. 12 LITROS, VARIAS CORES - Botijão termoplástico, com torneira serve fácil, tampa rosqueada, tripé e alça superior. Capacidade: 12 litros. Cores: azul e vermelho.	UND	30		10	10	50	R\$ 170,50	R\$ 8.525,00
58	138740-5	CAÇAROLA EM ALUMÍNIO BATIDO 14 LITROS: CACAROLA - DE ALUMINIO, CAPACIDADE (14,5L), COM DIAMETRO DE (34,0CM), ALTURA DE (16,0CM), COM ESPESSURA DE (3MM), ASA DE ALUMINIO, TAMPA COM ESPESSURA (1,00MM) - Panela em alumínio batido, com alça fixa e tampa 14 litros.	UND	15			6	21	R\$ 125,34	R\$ 2.632,14
59	251452-4	CAÇAROLA EM ALUMÍNIO BATIDO 20 LITROS: PANE LAS - EM ALUMINIO, TIPO CACAROLA, CAPACIDADE 20 LITROS, COM ALCA E CABO - Panela em alumínio batido, com alça fixa e tampa 20 litros.	UND	20	30		6	56	R\$ 296,30	R\$ 16.592,80
60	389092-9	CAIXA BOX ALTA 56 LITROS: CAIXA PLASTICA - MATERIA-PRIMA PLASTICO, DIMENSOES 564 X 385 X 371 CM (ALTURA X LARGURA X COMPRIMENTO), TIPO ORGANIZADORA ALTO, COR TRANSPARENTE, FORMATO RETANGULAR, PARA MATERIAIS HOSPITALARES, CAPACIDADE APROXIMADA DE 56 LITROS - Caixa Box alta transparente com tampa com capacidade de 56 litros.	UND	70	15		40	125	R\$ 107,30	R\$ 13.412,50
61	157685-2	CAIXA BOX BAIXA 26,5 LITROS: RECIPIENTE - PLASTICO RESISTENTE, COM TAMPA, 20 LITROS, CAIXA ORGANIZADORA - Caixa Box baixa transparente com tampa com capacidade de 26,5 litros.	UND	70	30		40	140	R\$ 85,30	R\$ 11.942,00



62	331973-3	CAIXA BOX PLÁSTICA COM TAMPA 30L: CAIXA MULTIUSO - PLASTICA EM PROPILENO, RETANGULAR, DO TIPO BOX, CORES DIVERSAS TAMANHO MEDIO - Caixa box plástica com tampa 30L, caixa plástica tipo organizadora, fabricada em polipropileno, com capacidade para 30 litros	UND	70			120		190	R\$ 84,90	R\$ 16.131,00
63	421843-4	CAIXA PLÁSTICA VAZADA 46 LITROS: CAIXA - PARA HORTIFRUTI, EM PLASTICO, COMPRIMENTO: 60CM, LARGURA: 23CM, ALTURA: 40CM - Caixa plástica vazada em polipropileno e polietileno de alta densidade. Dimensões (AxLxC): Internas: 265x305x570mm. Externas: 280x330x600mm. Capacidade de 46 litros. Cor: preta.	UND	120	10		40		170	R\$ 61,43	R\$ 10.443,10
64	282891-0	CAIXA TÉRMICA 34 LITROS: CAIXA TERMICA - DE POLIETILENO, COM CAPACIDADE PARA 34 LITROS, ALÇA RETRÁTIL E LATERAL, TAMPA DE POLICARBONATO, COR A COMBINAR - Caixa térmica com alças nas laterais para facilitar o transporte e tampa articulada com suporte para latas, copos ou garrafas. Conserva bebidas e alimentos frios. Material externo: polipropileno (PP). Dimensões (AxLxC): 3,89x3,20x4,45cm. Capacidade de 34 litros. Cor: vermelha.	UND	2	15		40		57	R\$ 129,39	R\$ 7.375,23
65	156630-0	CAIXA TÉRMICA 50 LITROS: CAIXA TERMICA - DE POLIURETANO, COM CAPACIDADE PARA 50 LITROS, MEDIDA EXTERNA: 53CM DE COMPRIMENTO, 37CM DE LARGURA E 48CM DE ALTURA, MEDIDA INTERNA: 48CM DE COMPRIMENTO, 29CM DE LARGURA E 40CM DE ALTURA, BARDAS REFORÇADAS, EXTRATOR LATERAL, UTILIZADA PARA TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, TAMPA EM POLIURETANO - Caixa térmica com sobre tampa superior que facilita o uso, tampa com 6 porta-copos, alça para transporte, acabamento de alta qualidade, eficiência térmica superior, grande capacidade. Capacidade de 50 litros. Cor: vermelha.	UND	1	15	3	5		24	R\$ 269,45	R\$ 6.466,80
66	35718-9	CALDEIRÃO EM ALUMÍNIO 32 LITROS: PANEIAS - DE ALUMINIO, TIPO CALDEIRAO, COM CAPACIDADE PARA 36 L, MODELO COM ALÇA E TAMPA - Caldeirão em alumínio, com alça fixa, tampa, 32 litros.	UND	7	35		4		46	R\$ 233,17	R\$ 10.725,82
67	00012262	CANECA: CANECA - CANECA EM POLIPROPILENO COM ALÇA NA COR AZUL DE CAPACIDADE DE APROXIMADAMENTE 300 ML - Caneca em polipropileno, cor azul, material de 1ª, com alça lateral. Liso nas partes internas e externas, sem reentrâncias ou ressaltos, sem bordas, frisos na base. Pigmentação homogênea em toda peça, acabamento polido brilhante, resistente à temperatura de 100° por 20 minutos. Capacidade: 300 ml.	UND	9.000			20		9.020	R\$ 3,56	R\$ 32.111,20
68	33749-8	CANEÇÃO 2 LITROS: CANECAS - DE ALUMINIO, CAPACIDADE PARA 2 L, COM ALÇA - Canecão alumínio batido e polido, cabo em madeira, capacidade de 2 litros.	UND	9	20		8	4	41	R\$ 39,83	R\$ 1.633,03
69	00015141	CANEÇÃO 4 LITROS: CANECAS - DE ALUMINIO, COM CAPACIDADE PARA 4 L, COM ALÇA REFORÇADA. - Canecão alumínio batido e polido, cabo em madeira, capacidade de 4 litros.	UND	7	20		8	4	39	R\$ 50,30	R\$ 1.961,70
70	00015142	CANEÇÃO 8,3 LITROS: CANECAS - DE ALUMINIO, COM CAPACIDADE PARA 8 L, COM ALÇA REFORÇADA. - Canecão alumínio batido e polido, cabo em madeira, capacidade de 8,3 litros.	UND				8		8	R\$ 50,98	R\$ 407,84



71	141357-0	COLHER CÔNCAVA PARA CALDEIRÃO GRANDE: COLHER - COLHER DE POLIPROPILENO,, PARA REFEICOES, SEM DECORACAO, NA COR AZUL, TAMANHO GRANDE, ACONDICIONADA DE FORMA APROPRIADA. - Colher côncava para caldeirão grande, fabricada em polipropileno, cor branca, altura de 60cm, ângulo de 160°.	UND	40			20		60	R\$ 13,89	R\$ 833,40
72	243148-3	COLHER DE SERVIR EM INOX: COLHER - COLHER EM ACO INOX, PARA SERVIR, CABO SEM DECORACAO - Colher grande, de servir, em inox com tamanho de 25 cm.	UND	30	5		30		65	R\$ 11,80	R\$ 767,00
73	23804-0	COLHER DE SOBREMESA: COLHER - DE INOX, PARA SOBREMESA - Colher de sobremesa em aço inox padrão. Tamanho mínimo 16 cm.	UND	2.000			200		2.200	R\$ 2,71	R\$ 5.962,00
74	316655-4	COLHER DE SOPA: COLHER - EM ACO INOX, LINHA CLASSIQUE HERCULES,PARA SOPA,COM CABO LAPIDADO EM ALTO RELEVO - Colher de sopa em aço inox padrão.	UND	5.000	5		300		5.305	R\$ 2,92	R\$ 15.490,60
75	137769-8	COLHER INFANTIL CURVADA EM INOX: COLHER - DE INOX TIPO PEQUENA, SEM DECORACAO, ACONDICIONADA DE FORMA ADEQUADA - Colher infantil curvada, feita em aço inox para evitar que solte resíduos. Altamente durável. Utilizada para que a criança leve comida mais facilmente até a boca e auxilia no desenvolvimento desta. Dimensões 52x25x200 mm (CxLxA). Peso: 0,02 Kg.	UND	1.000			50		1.050	R\$ 2,91	R\$ 3.055,50
76	25388-0	COLHER GRANDE: COLHER - ACO INOX, PARA MANIPULACAO DE REFEICOES, SEM DECORACAO, TAMANHO GRANDE - Colher grande, totalmente feita de aço inox, altamente durável, acabamento em brilho, cabo longo e inteiriço. Comprimento total mínimo de 31cm.	UND				30		30	R\$ 14,31	R\$ 429,30
77	183842-3	COLHER REFORÇADA PARA MASSA: PEGADOR - EM POLIPROPILENO, PARA MACARRAO, NA COR BRANCA - Colher reforçada para massa, fabricada em polipropileno, cor branca, altura de 50cm, ângulo de 100°.	UND				20		20	R\$ 15,96	R\$ 319,20
78	135712-3	CONCHA EM INOX: CONCHA - DE ALUMINIO, COM CABO DE 26 CM E CONCHA DE 08 CM DE DIAMETRO, PARA MANIPULACAO DE ALIMENTOS - Concha doméstica, com lâmina em inox, cabo em polipropileno.	UND	20	5		20		45	R\$ 16,77	R\$ 754,65
79	39323-1	CONJUNTO DE PANEAS DOMÉSTICAS 5 PEÇAS: JOGO DE PANEIA - DE ALUMINIO, TIPO ANTIADERENTE, COM 05 PECAS - Conjunto de panelas domésticas, com 5 peças, em alumínio, com cabo e tampa. Sendo 1 panela de 5, 4, 3 litros, 1 leiteira 1 litro e 1 assadeira 2 litros.	UND	7			2		9	R\$ 296,83	R\$ 2.671,47
80	239121-0	COPO ANTIVAZAMENTO: COPO - DE EM PLASTICO COM BICO E TAMP, COM CAPACIDADE PARA 200ML, DIAMETRO COM 71MM DE DIAMETRO, ALTURA COM DE 10CM DE ALTURA, PARA SUCO, LEITE, AGUA, ETC - Copo para bebês acima de 6 meses, antivazamento, durável, leve, anel rosqueado e tampa em polipropileno. Capacidade de 180 ml. Material atóxico.	UND	500			5		505	R\$ 22,57	R\$ 11.397,85



81	143959-6	COPO DE VIDRO: COPO - DE VIDRO, COM 300ML, DIAMETRO 67MM, ALTURA 129,5MM, PARA REFRESCO, NA COR INCOLOR - Tipo americano duplo com capacidade para 300ml, A=10,8cm e D=7,7cm. Caixa com 24 und.	UND	300			200		500	R\$ 5,03	R\$ 2.515,00
82	186603-6	CORTADOR DE LEGUMES INDUSTRIAL : CORTADOR DE LEGUMES - ALUMINIO FUNDIDO COM PINTURA EPOXI, LAMINA EM AÇO INOX DE 10 MM, DO TIPO PAREDE - Cortador de legumes industrial, grande, reforçado e com tripé. Em alumínio fundido, com lâminas em aço inox de 10x10 cm e base antiderrapante. Pintura em pó epóxi, funcionamento manual, lavável e desmontável. Dimensões aproximadas 112x36x44 cm (AxLxP) e peso de 3Kg.	UND	19			10		29	R\$ 443,00	R\$ 12.847,00
83	182953-0	ESCORREDOR DE ARROZ: ESCORREDOR PARA ARROZ - DE INOX C/ABAS, PEGADORES LATERAIS E TRIPES, 30CM - Escorredor de arroz, em inox, com 25 cm de diâmetro.	UND				2		2	R\$ 43,73	R\$ 87,46
84	373394-7	ESCORREDOR DE LOUÇA DE BANCADA EM AÇO INOX: ESCORREDOR DE PRATO - EM AÇO INOX 430, MEDINDO 29,00 X 27,00 X 50,00CM (ALTURA X LARGURA X COMPRIMENTO), CAPACIDADE PARA 20 PRATOS, COM ESCORREDOR DE TALHARES, GARANTIA DE 03 MESES - Escorredor de louça em aço inox, com capacidade para 20 pratos e talheres.	UND				4		4	R\$ 80,64	R\$ 322,56
85	372786-6	ESCORREDOR DE MACARRÃO: ESCORREDOR DE MASSA ALIMENTICIA - 100% ALUMINIO PURO, DIAMETRO 30 CM, MEDINDO APROX. 12 CM DE ALTURA, CAPACIDADE 6,5 L, COM ESPESSURA DE 2,5 MM, COM DUAS ALCAS DE ALUMINIO - Escorredor de macarrão, em alumínio, nº 30. Diâmetro: 30 cm e Altura: 15 cm.	UND	26			2		28	R\$ 85,07	R\$ 2.381,96
86	168991-6	ESCOVA PARA MAMADEIRA: ESCOVAS - NYLON, LONGAS PROPRIAS P/LIMPEZA DE MAMADEIRAS C/CABO PLASTICO RESISTENTE A ESTERILIZACAO, CERDAS PRETAS, 20CM - Escova para mamadeira, kit com 2 escovas para limpeza de mamadeiras e bicos, cores rosa, azul, amarelo.	UND	20			2		22	R\$ 9,86	R\$ 216,92
87	162548-9	ESCUMADEIRA: ESCUMADEIRA - ALUMINIO, 10 CM, PARA USO EM COZINHA - Escumadeira, corpo e cabo inteiro em alumínio polido, de no mínimo 2,00 mm de espessura, corpo medindo aproximadamente 9,00 cm e com cabo de aproximadamente 20 cm, com selo contendo a composição e informações do fabricante.	UND	20			20		40	R\$ 19,58	R\$ 783,20
88	256465-3	ESPATULA DE SILICONE: ESPATULA - POLIETILENO, TAMANHO MEDIO, UTILIZACAO EM USO DOMESTICO - Espátula de silicone, com cabo de polipropileno, usada para confeitar bolos. Com comprimento mínimo de 20,5cm.	UND	10			40		50	R\$ 22,21	R\$ 1.110,50
89	90931-9	ESPREMEDOR DE ALHO: ESPREMEDOR DE ALHO - DE ALUMINIO, TIPO MANUAL - Espremedor de alho manual, fabricado em alumínio.	UND				5		5	R\$ 12,37	R\$ 61,85
90	31637-7	FACA DE CORTE: FACA - DE INOX, TAMANHO GRANDE, COM CABO BRANCO EM POLIPROPILENO - Faca para cozinha, tipo açougueiro, com lâmina em inox cromo e acabamento satin, com desbaste perfeito, cabo anatômico em polipropileno e com superfície texturizada, com no mínimo 33 cm, selo de garantia, composição e informações do fabricante.	UND	15			20		35	R\$ 27,77	R\$ 971,95
91	239219-4	FACA DE MESA: FACA - EM INOX, PADRAO P/ MESA, CABO LISO - Faca de mesa de inox.	UND	300			300	10	610	R\$ 4,13	R\$ 2.519,30



92	242708-7	FACA DE SERRA DE MESA: FACA - EM INOX, FACA DE MESA, COM SERRA, CABO EM POLIPROPILENO, ACONDICIONADA DE FORMA APROPRIADA - Lâmina em aço inox e cabo de plástico.	UND				300		300	R\$ 3,33	R\$ 999,00
93	162667-1	FACA DE SERRA PARA PÃO 8': FACA - INOX, MEDIO 8 POLEGADAS TIPO SERRA P/PAO, CABO POLIPROPILENO - Faca de serra para pão 8', faca para pão com lâmina de aço inox, forjada em uma só peça (monobloco) com cabo ergonômico. Comprimento acima de 33cm.	UND	4			20		24	R\$ 11,03	R\$ 264,72
94	239991-1	FORMA DE VIDRO: FORMA - VIDRO, PARA LASANHA, OVAL - Forma de vidro oval/retangular com tampa plástica. Capacidade de 5 litros. Tamanho (CxLxA): 300x210x63 mm.	UND	40			20		60	R\$ 71,40	R\$ 4.284,00
95	243184-0	FRIGIDEIRA ANTIADERENTE: FRIGIDEIRA - DE ALUMINIO Nº 32, REVESTIDA DE ANTIADERENTE, CAPACIDADE ., COM DIAMETRO DE 32CM, ALTURA DE 7CM, COM ESPESSURA DE 2MM, CABO DE BAQUELITE, SEM TAMPA - Frigideira antiaderente, fabricada em alumínio com revestimento antiaderente, com 20cm de diâmetro e capacidade para 0,86L.	UND	15			10		25	R\$ 62,87	R\$ 1.571,75
96	183861-0	GARFO DE MESA: GARFO - EM INOX DE MESA, PARA REFEICAO, EM POLIPROPILENO AZUL, CAIXA COM 12 UNIDADES - Garfo de mesa em inox.	UND	300			300		600	R\$ 2,98	R\$ 1.788,00
97	369859-9	GARRAFA TÉRMICA 20 LITROS: GARRAFA TERMICA - COMUM,TAMPA COM ROSCA,PARA LIQUIDOS EM GERAL,COM CAPACIDADE PARA 20 LITROS - Garrafa térmica em inox com ampola de vidro com capacidade de 20 litros	UND				10		10	R\$ 186,99	R\$ 1.869,90
98	146440-0	JARRA DE VIDRO: JARRA - DE VIDRO, CAPACIDADE (1485ML), COM DIAMETRO DE (95MM), ALTURA DE (210MM), INCOLOR, SEM TAMPA - Com alça, fabricada em 100% vidro, sem tampa, com capacidade para 1,5 litros.	UND				5		5	R\$ 27,36	R\$ 136,80
99	357113-0	JARRA PLÁSTICA 2 LITROS: JARRA - EM PLASTICO.COM CAPACIDADE PARA 2,5 LITROS,COM DIAMETRO DE 13CM,ALTURA DE 17CM,BRANCA,COM TAMPA, COM ALCA - Jarra plástica graduada com tampa, 2 litros.	UND				20		20	R\$ 20,37	R\$ 407,40
100	158050-7	JARRA PLÁSTICA 4 LITROS: JARRA - DE PLASTICO, CAPACIDADE 4 LITROS, COM DIAMETRO DE 120 MM, ALTURA DE 210 MM, TRANSPARENTE, SEM TAMPA - Jarra plástica graduada com tampa, 4 litros.	UND	20			15		35	R\$ 14,46	R\$ 506,10
101	345350-2	JARRA PLÁSTICA 5 LITROS: JARRA - EM PLASTICO,COM CAPACIDADE PARA 5 LITROS,COM DIAMETRO DE 13 CM,ALTURA DE 17CM,NA COR LARANJA,COM TAMPA, COM ALCA - Jarra plástica graduada com tampa, 5 litros.	UND	35			15		50	R\$ 27,26	R\$ 1.363,00
102	382511-6	KIT DE CONFEITEIRO: BICO CONFEITEIRO - KIT DE BICOS PARA CONFEITAR BOLOS, TORTAS,DE VARIOS MODELOS COM NO MINIMO 20 PECAS, TIPO BICO CRESPO E BICO LISO OU PERLE,BICO EM ALUMINIO - Kit de confeiteiro com 16 bicos para confeitaria em aço inox (6 bicos lisos nº 0 ao nº 5; 6 bicos crespos nº 0 ao nº 5; 1 bico serra; 1 bico folha; 1 bico babado) + um saco de confeitaria emborrachado de 45cm de comprimento.	UND				10		10	R\$ 32,17	R\$ 321,70



103	261380-8	LIXEIRA PLÁSTICA 85 LITROS COM PEDAL: LIXEIRA - PLASTICA COM TAMPA E PEDAL,CAPACIDADE PARA 100 LITROS,COR PRETA - Lixeira plástica, com alças laterais que facilitam o transporte e tampa acoplada a lixeira, acionada por pedal, capacidade de 85 litros. Preferência de cor: Branco.	UND	40	50	5	30	125	R\$ 269,33	R\$ 33.666,25
104	415526-2	MANGUEIRA - DE POLIETILENO TRANÇADA,COM COMPRIMENTO DE 20 M,COM DIAMETRO DE 3/4",PARA SER UTILIZADO EM REDE HIDRAULICA - MANGUEIRA TRANÇADA 3/4 100M	UND				4	4	R\$ 13,40	R\$ 53,60
105	225687-8	PÁ PARA CALDEIRÃO CÔNCAVA DE INOX: PECA DE REPOSICAO PARA UTENSILIOS DE COZINHA - PA PARA CALDEIRAO COM CABO DE POLIETILENO, PEQUENA, MEDINDO 1,5 X 9 X 75CM - Pá para caldeirão côncava, fabricada em polietileno atóxico com cabo em aço inox polido e com manopla regulável. Tamanho médio, 100x12 cm. Suporta temperatura máxima de 100°.	UND	5	15		20	40	R\$ 276,10	R\$ 11.044,00
106	225688-6	PÁ PARA CALDEIRÃO PLANA DE INOX: PECA DE REPOSICAO PARA UTENSILIOS DE COZINHA - PA PARA CALDEIRAO COM CABO DE POLIETILENO, MEDIA, MEDINDO 2 X 11 X 100CM - Pá para caldeirão plana, fabricada em polietileno atóxico com cabo em aço inox polido e com manopla regulável. Tamanho grande 2,5x10x120 cm. Suporta até 250°.	UND	5	15		20	40	R\$ 514,80	R\$ 20.592,00
107	75267-3	PÁ PARA PANEAS: PA PARA PANEAS - DE POLIETILENO ATOXICO, COM CABO MEDINDO 65 CM DE COMPRIMENTO, E BASE MEDINDO 10 CM, NA COR BRANCA, ACONDIONADO DE FORMA APROPRIADA - Pá para panelas, fabricada em polietileno atóxico com cabo medindo 60 cm de comprimento e 10 cm de base. Cor branca.	UND	20			20	40	R\$ 105,33	R\$ 4.213,20
108	165372-5	PALLETS DE POLIETILENO: ESTRADO DE POLIETILENO - COM COMPRIMENTO DE, 65CM, LARGURA 55CM, ALTURA 8CM, PARA GUARDAR ALIMENTOS - Pallets de contenção em polietileno de alta densidade ou plástico reciclado, fibra vegetal, parafusos, atóxico, alta durabilidade, lavável, reciclável, vazado, 4 pés horizontais com runner, na cor preta. Dimensões: 800 x 800 x 150 mm. Carga Estática: 1.500 kg. Carga Dinâmica: 1.000 kg. Cor: Preto. Manuseio: Empilhadeira e Paleteira.	UND	60			30	90	R\$ 72,67	R\$ 6.540,30
109	00016041	PANELA EM ALUMÍNIO FUNDIDO 30 LITROS: PANEAS - COM ALCA, CORPO E TAMPA EM ALUMINIO FUNDIDO, TIPO INDUSTRIAL, COM NO MINIMO 0,4MM DE ESPESSURA, CAPACIDADE PARA 20 LITROS, COM SELO CONTENDO A COMPOSICAO E INFORMACOES DO FABRICANTE, ESTAMPADOS NA PECA. - Panela em alumínio fundido, com alça fixa e tampa 30 litros.	UND	30	5		8	43	R\$ 275,67	R\$ 11.853,81



110	41084-5	PANELA DE PRESSÃO 4,5 LITROS: PANELAS - DE ALUMINIO, TIPO DE PRESSAO, COM CAPACIDADE PARA 4,5 L, MODELO COM CABO - Panela de pressão em alumínio polido, capacidade para 4,5 litros, com válvula e trava de segurança, com pegador em material atérmico, borracha de vedação. Com registro no INMETRO e garantia de fabricação, com selo contendo a composição e informações do fabricante. Possui 5 sistemas de segurança, asas resistentes e tampa com fechamento externo, que facilita a limpeza e a retirada dos alimentos. Feita em alumínio polido de alta qualidade, possui mola de segurança para garantir que a panela só pegue pressão após estar totalmente fechada e travas de segurança que impedem a abertura da tampa enquanto houver pressão interna.	UND				4		4	R\$ 50,02	R\$ 200,08
111	104853-8	PANELA DE PRESSÃO 7 LITROS: PANELAS - DE ALUMINIO, DE PRESSAO, PARA 7,5 LITROS, COM CABO - Panela de pressão em alumínio polido, capacidade para 7 litros, com válvula e trava de segurança, com pegador em material atérmico, borracha de vedação. Com registro no INMETRO e garantia de fabricação, com selo contendo a composição e informações do fabricante. Possui 5 sistemas de segurança, asas resistentes e tampa com fechamento externo, que facilita a limpeza e a retirada dos alimentos. Feita em alumínio polido de alta qualidade, possui mola de segurança para garantir que a panela só pegue pressão após estar totalmente fechada e travas de segurança que impedem a abertura da tampa enquanto houver pressão interna.	UND	15			4		19	R\$ 80,97	R\$ 1.538,43
112	162510-1	PANELA DE PRESSÃO 10 LITROS: PANELAS - ALUMINIO, PRESSAO, 10 LITROS, COM CABO, PARA USO DOMESTICO - Panela de pressão em alumínio polido, capacidade para 10 litros, com válvula e trava de segurança, com pegador em material atérmico, borracha de vedação. Com registro no INMETRO e garantia de fabricação, com selo contendo a composição e informações do fabricante.	UND	20			4		24	R\$ 210,37	R\$ 5.048,88
113	192230-0	PANELA DE PRESSÃO 20 LITROS: PANELAS - ALUMINIO POLIDO, PRESSAO, CAPACIDADE PARA 20 LITROS, INDUSTRIAL - Panela de pressão em alumínio polido, capacidade para 20 litros, com válvula e trava de segurança, com pegador em material atérmico, borracha de vedação. Com registro no INMETRO e garantia de fabricação, com selo contendo a composição e informações do fabricante. Possui 5 sistemas de segurança, asas resistentes e tampa com fechamento externo, que facilita a limpeza e a retirada dos alimentos. Feita em alumínio polido de alta qualidade, possui mola de segurança para garantir que a panela só pegue pressão após estar totalmente fechada e travas de segurança que impedem a abertura da tampa enquanto houver pressão interna.	UND	30			4		34	R\$ 468,47	R\$ 15.927,98
114	35974-2	PEGADOR PARA MASSAS EM INOX: PEGADOR - DE INOX, PARA SALADA - Pegador para massas em inox com cabo longo.	UND	40			20		60	R\$ 21,50	R\$ 1.290,00
115	423687-4	PENEIRA EM AÇO INOX: PENEIRA - EM AÇO INOX, COM CABO DE 20 CM - Peneira totalmente em aço inox. Dimensões: 395 mm de comprimento, 143 mm de largura e 65 mm de altura. Tela no formato oval com pequenos furos proporcionando melhor eficácia no manuseio. Aro com suporte na extremidade, para apoiar a peneira facilitando a utilização da mesma. Cabo em aço inox, com formato que permite pendurar o utensílio.	UND	6			20		26	R\$ 51,07	R\$ 1.327,82



116	251193-2	PORTA MANTIMENTOS: PORTA MANTIMENTOS - DE PLASTICO, TIPO POTE PARA CONDIMENTO, CAPACIDADE PARA 500 GRAMAS, SEM DECORACAO - Kit contendo 5 potes de tamanhos diversos para armazenamento de mantimentos, de plástico com tampa.	UND	10			10		20	R\$ 41,31	R\$ 826,20
117	189097-2	POTE DE VIDRO COM TAMPA PLÁSTICA 500 ML: POTE - EM VIDRO COM TAMPA, 500ML - fabricado em vidro temperado incolor com tampa plástica, capacidade para 500ml, com as seguintes dimensões: C=13,7cm, L=13,7cm e A=6,8cm.	UND	6			20		26	R\$ 7,94	R\$ 206,44
118	405665-5	POTE DE VIDRO COM TAMPA PLÁSTICA 1 LITRO: POTE - EM VIDRO, LISO, TRANSPARENTE, COM TAMPA DE ROSCA COM 11,00 CM DE DIAMETRO, UTILIZADO PARA CONSERVA, COM CAPACIDADE DE 1000ML. - fabricado em vidro temperado incolor com tampa plástica, capacidade para 1 litro, com as seguintes dimensões: C=16,4cm, L=16,4cm e A=8,3cm.	UND	6			20		26	R\$ 7,28	R\$ 189,28
119	256255-3	POTE DE VIDRO COM TAMPA PLÁSTICA 2 LITRO: POTE - DE VIDRO LISO COM TAMPA DE PLÁSTICO NA COR BRANCO, TRANSPARENTE, TAMANHO MEDIO. - fabricado em vidro temperado incolor com tampa plástica, capacidade para 2 litro, com as seguintes dimensões: C=20,7cm, L=20,7cm e A=10,4cm.	UND	6			20		26	R\$ 18,32	R\$ 476,32
120	385477-9	POTE PLÁSTICO 3 LITROS: POTE PLASTICO - EM PLASTICO, RETANGULAR, MEDINDO 30,4 X 16,9 X 11,1 CM, COM CAPACIDADE PARA 3 LITROS, COM TAMPA TRANSPARENTE, DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES DO M.S. - Pote plástico com tampa. Capacidade de 3 litros.	UND	40			100		140	R\$ 17,66	R\$ 2.472,40
121	250051-5	POTE PLÁSTICO 5 LITROS: PORTA MANTIMENTOS - DE PLASTICO, TIPO POTE, CAPACIDADE PARA 04 LITROS, SEM DECORACAO - Pote plástico com tampa. Capacidade de 5 litros.	UND	40	15		100		155	R\$ 21,83	R\$ 3.383,65
122	134048-4	PRATO FUNDO DE VIDRO: PRATO DE VIDRO - DIAMETRO (223MM), COM ALTURA DE (31,8MM), TIPO FUNDO, INCOLOR - Prato fundo, circular, em vidro temperado liso, incolor, diâmetro 22 cm, com variação de +/- 1 cm.	UND	7.500			100		7.600	R\$ 9,30	R\$ 70.680,00
123	33757-9	PRATO RASO DE VIDRO: PRATOS - DE VIDRO, FORMATO RASO, LISO, TAMANHO GRANDE - Prato raso, circular, em vidro temperado liso, incolor, diâmetro 26 cm, com variação de +/- 1 cm.	UND	300			100	4	404	R\$ 7,83	R\$ 3.163,32
124	22680-7	PRATOS PARA MERENDA: PRATOS - DE PLASTICO ATOXICO, FORMATO RASO, TAMANHO MEDIO - Prato plástico para merenda em material polipropileno atóxico, cor azul, com pigmentação homogênea em toda a peça, conforme normas da ANVISA quanto a metais pesados. Acabamento fosco ou microtexturizado, resistência a temperatura de 100° Celsius por no mínimo 20 minutos, com capacidade para 600 ml, na forma redonda, com aba contendo as seguintes dimensões: altura de 32 mm, espessura de paredes e fundo de 2,5 mm, largura da aba de 15 mm, diâmetro interno da boca de 195 mm, diâmetro interno da base 127 mm.	UND	8.500					8.500	R\$ 4,66	R\$ 39.610,00



125	101220-7	RALADOR EM AÇO INOX: RALADOR - EM INOX, TIPO MANUAL, PARA USO DOMESTICO, ACONDICIONADO DE FORMA ADEQUADA - Ralador em aço inox 4 faces. Com lâmina em aço inox e cabo em ABS. Dimensões: 230x105x80mm (CxLxA).	UND	10			8		18	R\$ 21,90	R\$ 394,20
126	29636-8	RELÓGIO DE PAREDE: RELOGIO - DE PLASTICO, MODELO DE PAREDE, REDONDO, TIPO A PILHA - Relógio analógico de parede, redondo, visor de acrílico, material plástico, com sistema de energia a pilha AA, mecanismo step, tamanho médio 22cm de diâmetro.	UND				20		20	R\$ 25,53	R\$ 510,60
127	381953-1	ROLO PARA MASSA: ROLO PARA MASSA - ROLO FURADOR DE MASSA EM POLIETILENO, - Rolo para massa maciço, profissional, fabricado em polietileno, cor branca, medindo 36cm de comprimento e 4cm de diâmetro.	UND				8		8	R\$ 50,61	R\$ 404,88
128	234592-7	SACO DE CONFEITEIRO SILICONE: SACO DE CONFEITAR - EM EMBORRACHADO, NO TAMANHO MEDIO - saco manga de confeiteiro reutilizável de silicone com tamanho de C= 39cm e L= 23cm.	UND				100		100	R\$ 29,56	R\$ 2.956,00
129	91627-7	SUPORTE PARA COADOR DE CAFÉ: SUPORTE PARA COADOR - DE ALUMINIO, NO FORMATO CONICO, COM CAPACIDADE PARA 4 LITROS - Suporte para coador de café, em alumínio. Formato cônico, com capacidade para 4 litros.	UND	7	30		10	4	51	R\$ 64,36	R\$ 3.282,36
130	266559-0	TÁBUA EM POLIPROPILENO: TABUA PARA MANIPULACAO - EM POLIPROPILENO, MEDINDO (500 X 300 X 15)MM, COM ALTURA DE 1,5CM, NO FORMATO RETANGULAR, NA COR BRANCA - Placa em polipropileno, para cortar carne ou legumes, formato retangular, medindo aproximadamente 30x50 cm (LxC), com uma das extremidades em forma de alça. A tábua deverá possuir no mínimo 30 mm de espessura.	UND	80			30		110	R\$ 76,55	R\$ 8.420,50
131	376268-8	TERMOMÉTRIO: TERMOMETRO DIGITAL - TERMOMETRO CLINICO DIGITAL, FAIXA DE MEDICAO 32 GRAUS CELSIUS A 42 GRAUS CELSIUS, TEMPERATURA CORPORAL, BATERIA NA VOLTAGEM DE 1.5 VOLTS TIPO BOTAO, USO POR VIA RETAL, UTILIZACAO PARA MEDIOS E GRANDES ANIMAIS. - Clínico digital com faixa de medição de 32° a 43,9°C	UND				10		10	R\$ 16,33	R\$ 163,30
132	0002553	TOALHA DE MESA: TOALHA DE MESA - EM TECIDO, MEDINDO 78X78CM - Toalha de mesa quadrada de 155 x 155 cm. Estampas diversas.	UND	15	10		20		45	R\$ 56,67	R\$ 2.550,15
133	132778-0	TOUCA DESCARTÁVEL: TOUCA - 100% POLIPROPILENO, P, M, G E GG, EG, PADRAO, MANIPULACAO E PREPARO DE ALIMENTOS (DESCARTAVEL - Touca sanfonada descartável em TNT com polímero 100% polipropileno, resistente, com elástico revestido, cor branca, atóxica, hipoalergênica e uso único. Pacote com 100 unidades. Certificado pelo INMETRO.	PCT	350	30				380	R\$ 15,10	R\$ 5.738,00
134	129894-1	XÍCARA DE CHÁ COM PIRES: XICARA COM PIRES - DE VIDRO, COM 242ML, DIAMETRO DA XICARA (95)MM, DIAMETRO DO PIRES (150)MM, ALTURA (61,7)MM, PARA CHA, NA COR CAMELO - Xícara de chá, em vidro temperado liso, incolor, com capacidade para 246 ml. Dimensões 11,1x9,0x6,5 cm (CxLxA).	UND		5		50	10	65	R\$ 10,10	R\$ 656,50
R\$ 1.696.112,28											



ANEXO II - DOTAÇÕES: A despesa decorrente do objeto desta licitação ocorrerá à conta de recursos específicos consignados no Orçamento:

ÓRGÃO	DOTAÇÃO	PROJ/ATIVIDADE	ELEMENTO DESPESA	COD RED
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	04.001.12.122.0049.2043	MANUT. DA SECRETARIA E EDUCAÇÃO BÁSICA	339030	81
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	04.001.12.122.0049.2043	MANUT. DA SECRETARIA E EDUCAÇÃO BÁSICA	449052	89
SEC. MUNICIPAL DE SAUDE.	15.001.10.301.0004.2110	MANUT. ADAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA	339030	563
SEC. MUNICIPAL DE SAUDE.	15.001.10.303.0003.1088	AQUISICAO DE VEICULOS, EUIP. MAT. PERMANENTE	449052	651
SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.	08.005.08.244.0002.2019	MANUT DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL- SEMAS.	339030	378
SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.	08.005.08.244.0002.1032	AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES - SEMAS	449052	373
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER	13.001.27.812.0002.2075	MANUTENÇÃO DA SEMEL	339030	516
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER	13.001.27.812.0010.1036	AQUIS. D VEICULOS E EQUIP. MAT. PERM. SEC ESPORTE	449052	527
SEC. MUNICIPAL DE OBRAS.	05.001.15.451.0002.2102	MANUTENÇÃO DA SEMOSP	339030	169
SEC. MUNICIPAL DE OBRAS.	05.001.15.451.0008.1067	AQUIS. D VEICULOS E EQUIP MAT. PERMANENTE SCMOSP.	449052	183